Governo do Distrito Federal
Administração Regional do Guará - RA X

Comitê Interno de Governança Pública

ATA - RA-GUAR/CIG

ATA DA 01ª REUNIÃO DO COMITÊ INTERNO DE GOVERNANÇA 2025 - RA-GUAR

I – GERAL
Aos vinte e quatro dias do mês de abril de 2025, às 09h15min, na sala da Chefia de Gabiente da
Administração Regional do Guará, situada à QE 23, Área Especial do CAVE, Guará II, reuniram-se os
membros do Comitê Interno de Governança (CIG), nos termos do Art. 15 do Decreto nº 39.736/2019.

II – PARTICIPANTES

1. JOSÉ MANOEL DE MEDERISO NETO – Chefe de Gabinete;

2. VANIA CRISTINA BARBOSA SANTANA– Chefe da Assessoria de Planejamento;

3. DANIEL SOUSA REIS – Chefe da Assessoria Técnica substituto;

4. RODRIGO ALVES BAHIA – Coordenador da Coordenação de Administração Geral;

5. WASHINGTON LUIZ VIEIRA CHAVES– Coordenador da Coordenação de Desenvolvimento;

6. ÍTALO SANTOS DE FREITAS SCHNEIDER – Coordenador da Coordenação de Licenciamento,
Obras e Manutenção;

7. VASCO ADJUCTO BOTELHO NETO – Ouvidoria;

8. THIAGO FRANCO SANTOS – Assessoria de Comunicação.

III – PAUTAS

1. Comitê Interno de Governança

2. Planejamento estratétigo

3. Assuntos Gerais

Comitê Interno de Governança

Foi apresentado ao novo chefe da Assessoria Técnica a importância da participação no CIG e relembrado a
todos os objetivos principais do Comitê, além de disponbilização do documento - Guia para os Comitês
Internos de Governança Pública a todos os membros, via grupo de whatsapp, para leitura.

Foi solicitada a leitura e guia e apresentação na próxima reunião a indicação de quais pautas seriam
estabelecidas com prioridade para monitoramento mais efetivo do Comitê

Planejamento estratétigo

Ata 01/2025 (169037029)         SEI 00137-00002021/2021-57 / pg. 1

Foi abordada a importância de prosseguimento da implementação do PEI, tratado no processo 00137-
00002954/2023-14 e a necessidade de ser realizada reunião com todos os servidores da Administração
para apresentação oficial e disseminação das atividades previstas, que será agendada para ocorrer após as
festividades do aniversário do Guará, as quais ocorrem ao longo do mê de maio.

Assuntos Gerais

Foi sugerido pelo Chefe da ASTEC a implementação de uma ambientação aos novos servidores que
tomarem posse, sendo estabelecido que os servidores Daniel e Ítalo ficarão responsáveis por ministrar a
aparesentação.

Foi falado também da importância de continuar o monitoramento e atualização dos dados publicados no
sitio eletrônico da Administração do Guará, em especial as informações da CIG, lista de substitutos
automáticos e de processos correicionais finalizados.

Foi mais uma vez reforçada a necessidade de leitura do material do Guia de implementação de CIG e
solicitado que os membros apresentem quais as temáticas consideram mais relevantes para focar o
monitoramento no ano de 2025.

Foi abordada a necessidade de designar secretária(o) do Comitê para colaborar nas reuniões e o senhor
Chefe de Gabiente irá indicar uma servidora para exercer a função.

O servidor Vasco da Ouvidoria relatou as dificuldades nas tratativas junto a CEB IP diante do aumento do
número de reclamações da comunidade com o roubo de fiação eletrica pública e consequente falta de
iluminação em diversos pontos no Guará.

Diante das festividades do aniversário do Guará, não haverá reunião no mês de maio, sendo mantida as
reuniões na primeira quinta-feira do mês, às 09h na sala da Chefia de Gabiente.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 10h35min, com agradecimentos a todos os
presentes, e lavrada a presente ata, que segue assinada pelos prticipantes.

Documento assinado eletronicamente por VANIA CRISTINA BARBOSA SANTANA -
Matr.0154274-5, Chefe da Assessoria de Planejamento, em 28/04/2025, às 10:30, conforme
art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do
Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL SOUSA REIS - Matr.1714585-6, Chefe
da Assessoria Técnica substituto(a), em 28/04/2025, às 10:30, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO ALVES BAHIA - Matr.1711313-X,
Coordenador(a) de Administração Geral, em 28/04/2025, às 11:11, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Ata 01/2025 (169037029)         SEI 00137-00002021/2021-57 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por WASHINGTON LUIZ VIEIRA CHAVES -
Matr.1716837-6, Coordenador(a) de Desenvolvimento, em 28/04/2025, às 17:42, conforme
art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do
Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ MANOEL DE MEDEIROS NETO -
Matr.1711305-9, Chefe de Gabinete, em 29/04/2025, às 09:15, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por VASCO ADJUCTO BOTELHO NETO -
Matr.1719778-3, Assessor(a) Técnico(a), em 29/04/2025, às 16:52, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ÍTALO SANTOS DE FREITAS SCHNEIDER -
Matr.1714776-X, Coordenador(a) de Licenciamento, Obras e Manutenção, em 29/04/2025,
às 16:58, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no
Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 169037029 código CRC= EE80B216.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
QE 23, Área Especial do CAVE, Guará II - Bairro Guará - CEP 71.025-900 - DF

Telefone(s):
Sítio - www.guara.df.gov.br

00137-00002021/2021-57 Doc. SEI/GDF 169037029

Ata 01/2025 (169037029)         SEI 00137-00002021/2021-57 / pg. 3

	Ata 01/2025 (169037029)